УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
УСТЬ-КУБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от  1 сентября  2017года                                                                                  №108
с.Устье
	О   мероприятиях по профилактике
гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в образовательных организациях Усть-Кубинского района

С целью подготовки образовательных организаций района к эпидемическому сезону 2017-2018 годов, в соответствии с письмом Департамента образования Вологодской области от 29.08.2017г. № их.20-6887/17 « О подготовке к эпидсезону 2017-2018 годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Поручить руководителям муниципальных образовательных организаций Усть-Кубинского района, подведомственных управлению образования:
1.1.Представить в управление образования уточненные на начало нового учебного года списки работников образовательных организаций для организации проведения мониторинга участия в вакцинации против гриппа, в срок до 08.09.2017г.
1.2.Обеспечить проведение и завершение иммунизации против гриппа детей, посещающих дошкольные образовательные учреждения, учащихся 1-11 классов, работников образовательных организаций с охватом не менее 75% от численности контингента, в срок до 10.11.2017г.
 1.3.Провести обучение персонала организации мерам профилактики гриппа и ОРВИ с привлечением работников БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ».
1.4. Принять меры по обеспечению дошкольных и общеобразовательных организаций необходимым оборудованием (термометрами, бактерицидными лампами дезинфекционными средствами, средствами личной гигиены и индивидуальной защиты и др.).
1.5.Организовать поддержание оптимального температурного режима в дошкольных и образовательных учреждениях, проведение текущей дезинфекции, режимов проветривания и кварцевания.
1.6.Иметь в образовательных организациях достаточное количество дезинфицирующих средств и средств защиты.
1.7.Обеспечивать повышение ответственности педагогов (воспитателей) в период проведения мероприятий по профилактике, в период подъема заболеваемости детей.
1.8. Организовать в период подъема заболеваемости утренний прием детей в группах ДОУ с изменением температуры.
1.9.Проводить ежегодный мониторинг посещаемости обучающихся, воспитанников образовательных организаций с целью выявления больных детей с катаральными явлениями гриппа и ОРВИ.
1.10. Не допускать к учебным занятиям обучающихся, воспитанников образовательных организаций с катаральными явлениями и признаками ОРВИ, а также пропустивших занятия, без предоставления справки от участкового врача-педиатра (терапевта) медицинского учреждения по месту жительства.
1.11. Ограничить контакты обучающихся, воспитанников, заболевших гриппом и ОРВИ в образовательных организациях, в том числе при необходимости приостановления посещения детьми занятий в целом группой, классом (при превышении порогового уровня заболеваемости более 20%).
1.12. Не проводить массовые мероприятия в образовательных учреждениях во время сезонного подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.
1.13. Соблюдать ежедневно санитарный противоэпидемический режим в образовательных организациях.
1.14. Взять под контроль организацию сезонной вакцинации против гриппа обучающихся, воспитанников, педагогов образовательных организаций.
1.16.Назначить ответственным за ежедневный сбор и анализ данных по посещаемости детей и координацию работы с БУЗ ВО «Усть-Кубинская ЦРБ», ТОУ «Роспотребнадзор» со 02.10.2017года ведущего инспектора отдела обеспечения – З.А.Трифанову.

Начальник управления образования                             Л.В.Андреева

С приказом ознакомлены:
	№
п/п
	Ф.И.О. руководителя
	Наименование ОО
	Дата ознакомления
	подпись

	1
	Соловьева Е.П.
	МБОУ «Усть-Кубинская СОШ»

	2
	Клюсова О.Л.
	МБОУ Уфтюжская ООШ»

	3
	Нардин В.В.
	МБОУ «Первомайская ООШ»

	4
	Зимина Н.И.
	МОУ «Авксентьевская ООШ»

	5
	Швецова И.Э.
	МБДОУ «Детский сад №1»

	6
	Долгалева М.К.
	МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида №2»

	7
	Швецова И.Э.
	МДОУ «Троицкий детский сад»

	8
	Филатова О.В.
	МА ОУ ДО «Усть-Кубинский ЦДО